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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je „Resocializace duševně nemocných s psychotickými

příznaky“.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části popisuji druhy

psychotických poruch, jejich etiologii, příznaky, léčbu a diagnostiku a především negativní

dopad onemocnění na fungování v životě.

Dále se zaměřuji na proces resocializace. Co nabízí denní stacionáře a komunitní péče pro

duševně nemocné pro zkvalitnění jejich života.

Základní problematikou mé bakalářské práce je, jak vnímají resocializaci duševně nemocní

a jak může být sociální pedagog v jejich resocializaci nápomocen. Přispět ke zkvalitnění

jejich života.

Klíčová slova: schizofrenie, psychotické příznaky, typy psychóz, léčba, resocializace

ABSTRACT

The topic of my bachelorś dissertation is „The resocialisation mentaly ill people with

psychotic symptoms“.

The dissertation is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part I am

discribing the different kinds of disorders, theirs etiology, symptoms, treatments and

diagnostics, but first of all the negative impact on functioning in lifes.

Then I focus on the proces of the resocialisation, offeres of the dayś Care Centres and

community cares for mentaly ill people to make their life better.

The basic issue of my dissertation is the feeling mentaly ill people of resocialisation. How

can the social educator be heplful in their resocialisation and how to contribute to the

improvement the quality of life.

Key words: schizophrenia, psychotic symptoms, types of psychosis, treatment,

resocialisation
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ÚVOD

Jako téma své Bakalářské práce jsem si vybrala Resocializaci duševně nemocných

s psychotickými příznaky.

Jedná se o onemocnění, která často narušují vnímaní reality a často znemožňují začlenění

zpět do společnosti. Mezi nejčastější problémy, které se v rámci resocializace vyskytnou,

patří především návrat zpět do pracovního procesu. Dále problémy, které se vyskytují

ve vztahu mezi partnery. Často dochází k narušení partnerského a rodinného soužití.

Základní problematikou mé práce je, jak vnímají resocializaci duševně nemocní

po odeznění příznaků nemoci.

Zajímal mě především jejich návrat do práce, dále zda mají fungující rodinu a někoho,

na koho se mohou obrátit, při zhoršení nemoci a zda využívají sociálních služeb.

A samozřejmě, jak může být sociální pedagog v jejich resocializaci nápomocen. Přispět ke

zkvalitnění jejich života.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části popisuji druhy

psychotických poruch, jejich etiologii, příznaky, léčbu a diagnostiku a především negativní

dopad na fungování v životě. Dále se zaměřuji na proces resocializace. Co nabízí denní

stacionáře a komunitní péče pro duševně nemocné pro zkvalitnění jejich života.

V praktické části se věnuji výzkumu.

Stanovila jsem si tři výzkumné hypotézy.

H1: Nemoc znemožňuje zařazení do pracovního procesu.

Předpokládám, že duševně nemocní lidé, mají problém se vrátit do pracovního procesu.

H2: Nemoc narušuje partnerské soužití.

Předpokládám, že duševně nemocní lidé mají velké problémy v partnerském soužití.

H3: Nemocní vyhledávají psycho-sociálních služby.

Předpokládám, že pokud nemoc narušuje soužití v rodině, nemocný vyhledává pomoc

psychosociálních služeb.

Poté výsledky výzkumu byly analyzovány a zpracovány pomocí grafů. A bylo provedeno

závěrečné shrnutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PSYCHOTICKÉHO ONEMOCNĚNÍ

Psychotická onemocnění, které obecně nazýváme psychózy, jsou dále rozděleny

na psychózy maniodepresivní, schizoafektivní, paranoidní a schizofrenie.

Jako psychózy jsou označovány stavy, kdy dochází k poruše kontaktu s realitou. Znamená

to, že jinak myslíme, prožíváme a vnímáme.

Psychotický pohled na svět je dost odlišný od pohledu běžného. Není to jeden stav nebo

jedna nemoc, ale jde o celou řadu rozdílných prožitků, jako jsou rozdílné prožitky každého

z nás.

Psychózy jsou závažná onemocnění, která vedou k velkému utrpení v životě nemocných

i jejich rodin. Moderní léčba je založena především na spolupráci nemocného, jeho rodiny

a dalších blízkých lidí s odborníky na duševní zdraví. ( Rahn, 2000, s.172)

1.1 Vymezení základních pojmů

Schizofrenie: jedná se o soubor příbuzných syndromů a onemocnění, které je rozšířené

po celém světě. Etiologie není dosud zcela jasná, na vzniku se zřejmě podílí celá řada

faktorů biologických, sociálních a psychologických. (Raboch, 2006, s.73)

Resocializace: zaměřuje se na odstraňování problémů v mezilidských vztazích,

na osvojení způsobů komunikace a zvládání různých rolí. (Vágnerová, 2004, s.543)

1.2 Druhy psychotických poruch

Pod pojem psychózy, patří více různých duševních nemocí. Rozdělují se na

tzv. symptomatické psychózy, které jsou způsobeny známými příčinami a narušují činnost

mozku. Patří sem psychózy, které jsou způsobeny otravou některými jedy nebo

chronickým nadužíváním alkoholu či drog. Říkáme jim toxické psychózy.
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Dalším druhem jsou tzv. involuční psychózy, které jsou způsobeny degenerativními

změnami mozku ve stáří. (Mahrová, 2008, s.75)

Dalším druhem jsou funkční nebo-li endogenní psychózy. Jejich příčiny vzniku dosud

přesně neznáme. Dostupnými vyšetřovacími metodami není možné zjistit žádné poškození

mozku, i když jeho funkce je výrazně narušena. (Rboch, 2006, s.76)

Klasifikace funkčních psychóz je dosud prozatímní a stále se vyvíjí. Jsou rozděleny do čtyř

hlavních typů:

- Schizofrenie

- Maniodepresivní psychóza

- Schizoafektivní psychóza

- Paranoidní psychóza

Schizofrenie

V současné době převládá názor, že se pod tímto pojmem skrývá více typů duševních

poruch, které však neumíme spolehlivě rozlišit.

Podle současné klasifikace rozlišujeme čtyři základní typy schizofrenie. Nejčastější

je paranoidní schizofrenie. U ní jsou nejvýraznějším příznakem poruchy myšlení,

tzv. bludy a poruchy vnímání, tzv. halucinace, které jsou převážně sluchové.

Méně často se vyskytuje simplexní schizofrenie. Nemocný ztrácí zájem o věci kolem sebe,

začne se uzavírat do sebe, přestává o sebe dbát a mluví velice málo nebo vůbec.

Dalším typem je hebefrenní schizofrenie. Často se objevuje mezi patnáctým a dvacátým

rokem. Opět nemocný ztrácí zájem o svět kolem sebe, chová se nevhodně, necitlivě vůči

druhým lidem, jeho nálada je nepřiměřená situaci a jeho řeč je často nelogická

a nesrozumitelná.

Čtvrtý typ schizofrenie se vyskytuje velmi vzácně. Nazývá se katatonní schizofrenie.

Postižený zaujímá zvláštní, velmi bizarní polohy a v nich je schopen setrvat mnoho hodin,

aniž by s nimi bylo možné navázat kontakt. (Raboch, 2006, s.76)
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Maniodepresívní psychóza

Mezi hlavní příznaky patří změna nálady, která se nedá vysvětlit tím, co nemocný prožil.

Častěji se objeví změna nálady ve smyslu deprese. Nemocný nemá z ničeho radost, je stále

smutný, často se obviňuje kvůli maličkostem, trpí pocity beznaděje a pocitem, že život pro

něj ztratil smysl. Velmi často se objeví sebevražedné myšlenky, někdy i sebevražedné

jednání. Dalšími příznaky jsou ztráta chuti k jídlu a dřívější probouzení.

Méně častou poruchou nálady je mánie. Projevuje se tak, že nemocný je přehnaně

optimistický, veselý a činorodý. Přeceňuje své schopnosti, do všeho se pouští, ale obvykle

u ničeho nevydrží. Je velmi hovorný, málo spí, často velmi nerozumně utrácí peníze a jen

málo kdy se s ním dá domluvit. U mnoha nemocných se objevují stavy deprese i stavy

mánie. Proto oba tyto příznaky zahrnujeme pod jednu nemoc.

Schizoafektivní psychóza

Někteří nemocní trpí současně příznaky schizofrenie, tedy poruchami myšlení

a halucinacemi, tak poruchou nálady, tedy depresí nebo mánií.

Jedná se o tzv. schizoafektivní psychózu. Na počátku se většinou objevují stavy neklidu

a zmatenosti.

Paranoidní psychóza


[…]


nepatrný rozdíl.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda nemocní po odeznění psychotických příznaků

se mohou opět vrátit do pracovního procesu.

Zda nemoc výrazně narušuje partnerské soužití a jestli nemocní vyhledávají

psycho-sociálních služeb.

Jelikož pracuji, jako zdravotní sestra již pátým rokem na psychiatrické ambulanci v praxi

se setkávám s tím, že většina těchto lidí, přišla v důsledku své nemoci o práci.

Dále zmiňují problémy v partnerství.

Zajímalo mě, kolik procent těchto lidí využívá psych-sociálních služeb.

Z uvedených výsledků vyplynulo, že 47 mužů a 56 žen je nezaměstnaných nebo u nich

došlo v důsledku nemoci ke snížení pracovního výsledku nebo poklesu výkonnosti.

Dále vyšlo, že více jak polovina mužů i žen mají vztah a muži i ženy si myslí, že jejich

nemoc na něj nemá vliv.

Důležitým přínosem bylo zjištění, že 76 mužů a 72 žen nevyužívá psychosociálních

služeb. Domnívám se, že je to dáno tím, že jelikož většina dotazovaných má fungující

vztah, proto nemají potřebu vyhledávat psychosociálních služeb.

Toto zjištění má přínos pro sociální pedagogiku. Je důležité se více zaměřit na nejbližší

rodinu psychicky nemocných pacientů.
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8 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly problémy, které jsou spojeny s resocializací duševně

nemocných s psychotickými příznaky po stabilizaci jejich nemoci.

Cílem práce bylo zjistit, co tuto skupinu lidí nejvíce trápí a jak jim může být sociální

pedagog být nápomocen.

Myslím, že cíl práce byl naplněn a došlo k zajímavému zjištění.

Převážná většina respondentů uvedla, že žije ve vztahu a jelikož pociťují podporu

u nejbližší rodiny. Myslím si, že z toho důvodu nevyhledávají psycho-sociálních služeb.

Jelikož vím, že u většiny, je často narušeno vnímání reality. Je dobře, že mají někoho

blízkého, na koho se mohou v nesnázích obrátit.

Důležitým zjištěním z pohledu sociální pedagogiky, je zaměřit se především na rodinu

nebo na nejbližší členy rodiny.

Překvapivé nebylo zjištění ohledně návratu do pracovního procesu. Většina dotazovaných

buď, díky své nemoci přišlo o práci úplně nebo došlo ke snížení úvazku.

Myslím, že sociální pedagog může být především nápomocen ohledně informací,

jaké sociální služby je možné využívat a kam se v případě zájmu obrátit.
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Seznam Příloh

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé

Bakalářské práce. Zajímá mě Vaše vyjádření k uvedeným otázkám.

Vyplňte prosím dotazník, tak jak to cítíte, je zcela anonymní.

Děkuji za Vaši spolupráci Iva Prchalová,

studentka sociální pedagogiky, IMS Brno.

1. Kolik Vám je let? (prosím vypište)

2. Jste?

a) muž

b) žena

3. Vzdělání?

a) základní

b) vyučen

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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4. S kým bydlíte?

a) rodiče

b) manžel/-ka

c) partner/-ka

d) s dítětem

e) se spolubydlícím v chráněném bydlení

f) jiná možnost (prosím vyplňte)

5. Narušuje nemoc soužití v rodině?

a) narušuje

b) narušuje jenom občas

c) narušuje jen při zhoršení nemoci

d) nenarušuje

6. Ovlivnila nemoc Váš partnerský vztah?

a) nemám partnera/-ku a partnerský vztah jsem dosud neměl

b) nemám partnera/-ku a partnerský vztah jsem v minulosti měl/-la

c) nemám partnera/-ku a partnerský vztah jsem kvůli nemoci ukončil

d) nemám partnera/-ku a partnerský vztah kvůli nemoci ukončil

partner/-ka

e) mám partnera/-ku a nemoc má vliv na vztah

f) mám partnera/-ku a nemoc nemá vliv na vztah

7. Jste zaměstnaný?

a) ano, na plný úvazek

b) ano, na částečný úvazek

c) jenom brigádně

d) ne
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8. Pokud jste zaměstnaný, ovlivnila Vás vaše nemoc v zaměstnání?

a) ano, změnil/-la jsem pracovní pozici

b) ano, pociťuji pokles výkonnosti

c) ano, nemoc vedla ke snížení úvazku

d) ano, kvůli nemoci mám špatné vztahy s kolegy

e) ne, nemoc neměla vliv na práci

9. Pokud nepracujete, jste?

a) dále v pracovní neschopnosti

b) v zahájeném řízení o invalidní důchod

c) nezaměstnaný na Úřadu práce

d) sháním práci

10. Máte někoho, kdo Vám pomáhá v nesnázích v životě?

a) partner/-ka

b) děti

c) rodiče

d) sourozenci

e) kamarád/-ka

f) sousedi

g) nikoho nemám

11. Máte někoho, kdo Vám pomáhá v nemoci?

a) partner/-ka

b) děti

c) rodiče

d) sourozenci

e) kamarád/-ka

f) sousedi

g) nikoho nemám
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12. Využíváte pomoc sociálních služeb a jakých?

a) odborné sociální poradenství

b) sociální rehabilitace

c) centrum denních služeb

d) chráněné bydlení

e) podporované samostatné bydlení

f) sociálně terapeutické dílny

g) podpora zaměstnávání

h) volno-časová aktivity

i) NE, nevyužívám

j) NEVÍM, že jsou takové služby

Moc Vám chci poděkovat za vyplnění tohoto dotazníku!