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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A B C D E F

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A B C D E F

Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
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Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Odborná úroveň její práce je velmi dobrá. Autorka uvádí v první části své práce přehled dané problematiky a

ve druhé části své práce pak pojednává o provedeném empirickém výzkumu.

Autorka se zabývá ve své DP důležitým tématem sociální opory nejen pro medicínu, nýbrž i pro sociální

pedagogiku. Autorka si stanovila jasný cíl své práce, který se jí podařilo splnit a v práci se držela zadaného

tématu.

Zaujal mě výsledek, kdy lidi s podporou rodiny nejeví zájem o sociální služby, taky bych očekával zájem i u

lidí bez zázemí. Problematika duševních nemocí zaměstnává řadu sociálních pracovníků a pořád se dosud

hledá optimální pomoc a integrace do společnosti. Ráce se mi líbila a doporučuji k publikaci pro pracovníky

v sociálních službách.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na výsledky, kdyby jste dělala průzkum u pacientů po stabilizaci stavu

v nemocnicích, nebo naopak v jejich domácím prostředí, zda by výsledky byly srovnatelné s Vaši

práci?

2. Lze nabídnout sociální oporu člověku v akutní fáze onemocnění, kde je narušené vnímání reality?

3. Lze nabídnout stejnou sociální oporu lidem s různým duševním postižením?
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